ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4500

REQUERIMENTO Nº______________________/2021

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

   Requeiro, com fulcro no art. 112 c/c art. 117 desta Casa Legislativa, após

vencidas as formalidades regimentais, que seja encaminhado expediente à Companhia

de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, no sentido de que determine medidas para a

realização de obras de saneamento básico na Avenida Coronel Calixto, Localizada

no Bairro de Mangabeira, Município de João Pessoa-PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 14 de dezembro de 2021.

19.937

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4500

                                            JUSTIFICATIVA

  O presente requerimento atende a apelo dos moradores da Avenida

Coronel Calixto, Localizada no Bairro de Mangabeira, que vem há muito tempo

sofrendo com a falta de saneamento básico na localidade supracitada.

   Os residentes e transeuntes reclamam da falta de saneamento, em

especial no período chuvoso, onde sofrem com os transtornos decorrentes do acúmulo

de água, que traz consigo a propagação de doenças, gerando não só problemas aos que

ali habitam como também as pessoas que por ali transitam, o que se tornou motivo de

apelo por parte da população.

   Ressalta-se ainda, que este pleito se reivindica há muito tempo e sendo

uma justa exigência dos moradores.

   Ante o exposto, apresento este Instrumento Legislativo, com a finalidade

de que sejam adotadas providências com a desígnio de proporcionar a população a

realização das obras de saneamento básico, sendo este um serviço de suma importância.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 14 de dezembro de 2021.